(iv) 因此，認購價將較股份平均交易價有所折讓乃屬公平合理，以作為強

力激勵以鼓勵認購方行使認股權證。

配發及發行認購股份之授權

認購股份將根據將於股東特別大會上尋求授出之特別授權予以發行。

上市申請

本公司將不會尋求將認股權證於聯交所或任何其他證券交易所上市。本公

司將向聯交所申請批准認購股份上市及買賣。

進行認購事項之理由及所得款項用途

本集團主要從事銷售及分銷酒類；及生產及銷售粗飼料。

本集團於過去數年一直蒙受虧損。於二零一三年十二月三十一日，本集團

錄得經審核綜合流動負債淨額約86,600,000港元。本集團之資產負債比率（按負

債淨額除以本公司擁有人應佔權益加負債淨額計算）自於二零一三年六月三十

日之約92.1%上升至於二零一三年十二月三十一日之約139.2%。

董事認為，認購事項乃為本公司籌集額外資金之合適方法，原因為認股權

證並不計息且其於並無對現有股東之持股量造成即時攤薄影響之情況下為本公

司提供即時資金。認購事項（其將認購方之利益與本公司之未來股價表現看齊）

將不僅激勵認購方對本集團發展作出貢獻，且倘認購方於發行認股權證之日期

起計兩年之期間內任何時間行使認股權證隨附之認購權，亦將為本集團進一步

籌集大量資金提供極好機會。認購事項亦為就本集團之未來業務發展增強資本

基礎及財務狀況之機會。

董事會函件

– 61 –

來自發行認股權證之所得款項總額及所得款項淨額將分別為1,800,000港

元及約1,500,000港元，並擬用作營運資金。

本公司將於按初步認購價悉數行使認購權時收取126,000,000港元之額外

款項。本公司擬將有關所得款項由本集團用作償還貸款、業務發展、投資及一般

營運資金用途。鑑於北大荒集團於中國之良好聲譽，董事認為，於行使認股權證

時，認購方（作為北大荒集團之成員公司）將有財務能力償付認購價。倘認股權

證並未部分或悉數行使，本公司將調整其投資及業務計劃。本公司亦可於有必

要時尋求外界財務資源以應付本公司之需要。

經計及發行價（扣除開支後）及按認購權獲悉數行使之基準計算，於認股

權證獲行使時將予發行之每股認購股份淨價將約為0.7083港元。

董事（包括獨立非執行董事）認為，經有關訂約方按公平基準磋商及按一
般商業條款協定之認購協議之條款屬公平合理，且認購事項符合本公司及股東
之整體利益。

董事會函件

– 62 –

對股權架構之影響

於最後實際可行日期，本公司已發行1,626,694,876股股份。假設本公司之股本自
最後實際可行日期直至發行認購股份止期間並無其他變動，本公司(i)於最後實際可
行日期及(ii)緊隨悉數行使認購權後之股權如下：

股東 於最後實際可行日期之股權
緊隨悉數行使
認購權後之股權

股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比

董事：
江建軍先生 282,801,522 (a) 17.38 282,801,522 (a) 15.66

黃慶璽先生 13,334,000 0.82 13,334,000 0.74

李劍青先生 7,470,000 0.46 7,470,000 0.41

屈順才先生 3,680,000 0.23 3,680,000 0.20

何文輝先生 500,000 0.03 500,000 0.03

307,785,522 18.92 307,785,522 17.04

主要股東：
李向根先生 174,646,000 (b) 10.74 174,646,000 (b) 9.67

公眾股東：
認購方 – – 180,000,000 9.96

其他公眾人士 1,144,263,354 70.34 1,144,263,354 63.33

合計 1,626,694,876 100.00 1,806,694,876 100.00

附註：

(a) 該等股份由江建軍先生（「江先生」）持有106,652,000股、江先生之配偶黎卓勛女士持有
2,920,000股、由經緯集團（中國）投資發展有限公司（「經緯」）持有126,629,522股及China

Silver Investments Development Limited（「China Silver」）持有46,600,000股。由於經緯及
China Silver由江先生擁有100%權益，故根據證券及期貨條例，江先生被視為分別於經緯持
有之126,629,522股股份及China Silver持有之46,600,000股股份中擁有權益。

(b) 該等股份由李向根先生持有1,332,000股、Able Turbo Enterprises Limited（「Able Turbo」）持
有100,585,737股及China Food and Beverage Group Limited（「China Food」）持有72,728,263

股。由於China Food由Able Turbo全資擁有，故根據證券及期貨條例，Able Turbo被視為於
China Food擁有之72,728,263股股份中擁有權益。由於Able Turbo由陳華先生擁有60.31%權
益及由李向根先生擁有39.69%權益，故根據證券及期貨條例，陳華先生及李向根先生各自
被視為於Able Turbo及China Food持有之股份中擁有權益。

董事會函件

– 63 –

經計及尚未行使可換股債券，本公司於按初步轉換價悉數轉換可換股債券後將
有1,754,694,876股已發行股份。假設本公司之股本自最後實際可行日期直至發行認購
股份為止並無其他變動（於悉數轉換可換股債券後發行新股份除外），本公司(i)於最
後實際可行日期及(ii)緊隨悉數轉換可換股債券及悉數行使認購權後之股權如下：

股東 於最後實際可行日期之股權
緊隨悉數轉換可換股債券及
悉數行使認購權後之股權

股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比

董事：
江建軍先生 282,801,522 (a) 17.38 282,801,522 (a) 14.61

黃慶璽先生 13,334,000 0.82 13,334,000 0.69

李劍青先生 7,470,000 0.46 7,470,000 0.39

屈順才先生 3,680,000 0.23 3,680,000 0.19

何文輝先生 500,000 0.03 500,000 0.03

307,785,522 18.92 307,785,522 15.91

主要股東：
李向根先生 174,646,000 (b) 10.74 174,646,000 (b) 9.03

公眾股東：
可換股債券之認購方 – – 128,000,000 6.62

認購方 – – 180,000,000 9.30

其他公眾人士 1,144,263,354 70.34 1,144,263,354 59.14

合計 1,626,694,876 100.00 1,934,694,876 100.00

董事會函件

– 64 –

附註：

(a) 該等股份由江建軍先生（「江先生」）持有106,652,000股、江先生之配偶黎卓勛女士持有

2,920,000股、經緯集團（中國）投資發展有限公司（「經緯」）持有126,629,522股及China

Silver Investments Development Limited（「China Silver」）持有46,600,000股。由於經緯及

China Silver由江先生全資擁有，故根據證券及期貨條例，江先生被視為分別於經緯持有之

126,629,522股股份及China Silver持有之46,600,000股股份中擁有權益。

(b) 該等股份由李向根先生持有1,332,000股、Able Turbo Enterprises Limited（「Able Turbo」）持

有100,585,737股及China Food and Beverage Group Limited（「China Food」）持有72,728,263

股。由於China Food由Able Turbo全資擁有，故根據證券及期貨條例，Able Turbo被視為於

China Food擁有之72,728,263股股份中擁有權益。由於Able Turbo由陳華先生擁有60.31%權

益及由李向根先生擁有39.69%權益，故根據證券及期貨條例，陳華先生及李向根先生各自

[…]

債務淨額 2,028,065 2,788,378 3,205,779 1,767,620

資本 (612,369) (460,440) (406,796) (318,519)

資本及債務淨額 1,415,696 2,327,938 2,798,983 1,449,101

資本負債比率 143% 120% 115% 122%

附錄二  目標公司之會計師報告

– 108 –

III. 其後財務報表

目標公司並無就於二零一四年七月三十一日之後至本報告日期止之任何期間編

製經審核財務報表。目標公司並無就於二零一四年七月三十一日之後之任何期間已

宣派或作出股息或分派。

此 致

中國釀酒集團有限公司

列位董事  台照

鄭鄭會計師事務所有限公司

執業會計師
香港

謹啟

二零一四年一月二十八日

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 109 –

1. 經擴大集團之未經審核備考綜合資產及負債報表緒言

以下為經擴大集團之未經審核備考綜合資產及負債報表（「未經審核備考財務

資料」），已按照上市規則第四章第29段編製，以供說明猶如收購事項已於二零一四年

六月三十日完成對經擴大集團之資產及負債之影響。

經擴大集團於二零一四年六月三十日之未經審核備考財務資料已根據下列所載

資料編製：

(a) 本集團於二零一四年六月三十日之未經審核綜合財務狀況表，乃摘錄自本

公司截至二零一四年六月三十日止六個月之已刊發中期報告；

(b) 目標公司於二零一四年七月三十一日之經審核財務狀況表，乃來自本通函

附錄二所載之會計師報告；及

(c) 經考慮未經審核備考調整（與收購事項直接有關及確實可作依據）後，如

其附註所述說明猶如收購事項已於二零一四年六月三十日完成，則收購事

項可能對本集團之過往財務資料有何影響。

未經審核備考財務資料應與本通函附錄一所載之「本集團之財務資料」、本通函

附錄二所載之「目標公司之會計師報告」及本通函其他部分所載之其他財務資料一併

閱讀。

經擴大集團之未經審核備考財務資料已由本公司董事編製，僅供說明用途，並

基於若干假設、估計、不確定因素及目前所得資料而作出。鑑於其假設性質，未經審

核備考財務資料未必能反映經擴大集團於二零一四年六月三十日或任何未來日期之

真實綜合財務狀況。

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 110 –

經擴大集團之未經審核備考綜合資產及負債報表

本集團
於二零一四年
六月三十日

目標公司
於二零一四年
七月三十一日 小計 備考調整

備考
調整總計

備考
經擴大集團

（未經審核） （經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2 附註3 附註4

非流動資產
物業、廠房及設備 18,258 59 18,317 18,317

商譽 468 – 468 3,341 3,341 3,809

其他無形資產 2,615 – 2,615 2,615

於聯營公司之投資 4,619 – 4,619 4,619

非流動資產總值 25,960 59 26,019 29,360

存貨 50,346 827 51,173 51,173

應收貿易賬款及票據 8,366 399 8,765 8,765

預付款項、按金及其他應收款項 198,500 535 199,035 199,035

應收關連人士款項 92,890 – 92,890 92,890

已抵押存款 7,717 – 7,717 7,717

現金及現金等值物 65,303 1,027 66,330 (3,141) 9,171 63,189

423,122 2,788 425,910 422,769

分類為持作出售之出售
組別之資產 24,904 – 24,904 24,904

流動資產總值 448,026 2,788 450,814 447,673

流動負債
應付貿易款項及其他應付款項 25,786 54 25,840 25,840

其他應付款項及應計費用 74,152 241 74,393 74,393

銀行及其他計息借貸 61,681 – 61,681 61,681

應付關連人士款項 31,834 – 31,834 31,834

應付控股公司款項 – 2,952 2,952 (2,952) (2,952) –

應付一間附屬公司非控股
股東款項 – – 2,952 2,952 2,952

應付稅項 6,666 – 6,666 6,666

200,119 3,247 203,366 203,366

與分類為持作出售之資產
直接有關之負債 26,080 – 26,080 26,080

流動負債總額 226,199 3,247 229,446 229,446

流動負債淨額 221,827 (459) 221,368 218,227

資產總值減流動負債 247,787 (400) 247,387 247,587

非流動負債
遞延稅項負債 98 – 98 98

資產╱（負債）淨值 247,689 (400) 247,289 247,489

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 111 –

經擴大集團之未經審核備考財務資料附註

(1) 有關結餘摘錄自本公司截至二零一四年六月三十日止六個月之已刊發中

期報告所載本集團於二零一四年六月三十日之未經審核簡明綜合財務狀

況表。

(2) 有關結餘摘錄自本通函附錄二所載之目標公司於二零一四年七月三十一

日之經審核綜合財務狀況表。有關金額乃按人民幣1元兌1.2563港元之匯

率由人民幣（「人民幣」）兌換為港元（「港元」）並四捨五入至最接近之千位

數，以符合本集團之呈列方式。

(3) 有關調整指重新分類目標公司之賬目結餘，以符合本集團之呈列方式。

(4) 收購事項

根據該協議，收購事項之總代價為3,141,000港元（人民幣2,500,000元），有

關代價將以現金悉數支付。

為編製未經審核備考財務資料及供說明用途，收購事項產生之商譽之確認

分析如下：

千港元

代價 3,141

於二零一四年七月三十一日將予收購之

可識別負債淨值之公平值 (400)

減：於目標公司之50%非控股權益 (200)

200

商譽 3,341

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 112 –

於收購事項完成後，目標公司將為本公司之非全資附屬公司，且目標公司

之業績將綜合計入本集團之綜合財務報表內。收購事項之詳情載於本通函